

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING  
(CAHT)**

**Term-End Examination**

**June, 2016**

**01375**

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL  
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : The question paper has been divided into three parts. Part-A, Part-B and Part-C. All the parts are compulsory. Attempt any four questions from Part-A. Each question carries 5 marks. Attempt any four questions from Part-B. Each question carries 10 marks. Attempt any two questions from Part-C. Each question carries 20 marks.*

**PART - A**

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks. **4x5=20**

1. Explain the term "Trafficking in Persons".
2. Child Welfare Committee under the Juvenile Justice (Care and Protection) Act, 2000.
3. Public Interest Litigation.
4. Write a note on Child Trafficking.

5. What is the meaning of trafficking for forced labour ?
6. Slavery Convention, 1927.

### **PART - B**

Attempt **any four** of the following questions in about **400** words. Each question carries **10** marks.  
**4x10=40**

1. Enumerate the objectives and facilities provided under the Swadhar Scheme.
2. Write on Empowerment of Synergy with reference to any two cases.
3. Explain the role of government in bringing community awareness towards anti human trafficking.
4. Describe the role of Indian Judiciary in combating Human Trafficking.
5. What are the guidelines framed for the investigating officers who investigate organised crime of trafficking ?
6. Discuss the role of counsellor after the rescue operation.

## **PART - C**

Answer **any two** of the following questions in about **1200** words each. Each question carries **20** marks. **2x20=40**

1. What are the various legislations to combat Human Trafficking for forced labour in India ? Discuss.
  
  2. Discuss the International initiatives to combat Human Trafficking.
  
  3. What do you understand by the term stake holders ? Discuss their role in combating human trafficking.
  
  4. Discuss the role of NGO's in addressing the issues of anti human trafficking.
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट  
( सी.ए.एच.टी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के  
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

**नोट :** यह प्रश्न पत्र तीन भागों में विभाजित है। भाग-क, भाग-ख और भाग-ग। भाग-क में से कोई चार प्रश्न, भाग-ख में से कोई चार प्रश्न और भाग-ग में से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। भाग-क में प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। भाग-ख में प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। भाग-ग में प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

**भाग - क**

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं चार पर (प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक है। 4x5=20

1. 'व्यक्तियों में अवैध व्यापार' को स्पष्ट कीजिए।
2. किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम, 2000 के अंतर्गत बाल कल्याण समिति।
3. जनहित याचिका

4. बाल अवैध व्यापार पर टिप्पणी लिखिए।
5. बलात् श्रम के लिए अवैध मानव व्यापार का क्या अभिप्राय है?
6. दासत्व अभिसमय (1927)

### भाग - ख

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक का लगभग 400 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

**4x10=40**

1. स्वाधार योजना के उद्देश्यों और इसके अंतर्गत प्रदान की जाने वाली सुविधाओं का वर्णन कीजिए।
2. किन्हीं दो मामलों का संदर्भ देते हुए सहक्रिया के सशक्तिकरण पर लिखिए।
3. समुदाय में अवैध मानव व्यापार रोधी जागरूकता उत्पन्न करने में सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए।
4. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने में भारतीय न्यायपालिका की भूमिका का वर्णन कीजिए।
5. अवैध मानव व्यापार के संगठित अपराधों की जाँच-पड़ताल करने वाले जाँच-अधिकारी के लिए बनाए गए दिशा निर्देश क्या हैं?
6. बचाव ऑपरेशन के पश्चात् परामर्शदाता की भूमिका की चर्चा कीजिए।

## भाग - ग

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 1200 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. भारत में बलात् श्रम के लिए अवैध मानव व्यापार को रोकने के लिए विभिन्न कानून कौन से हैं ?
2. अवैध मानव व्यापार को रोकने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय प्रयासों (पहलों) की चर्चा कीजिए।
3. 'पणधारी' शब्द से आप क्या समझते हैं ? अवैध मानव व्यापार को रोकने में उनकी भूमिका की चर्चा कीजिए।
4. अवैध मानव व्यापार रोधी मुद्दों को संबोधित करने में गैर सरकारी संगठनों की भूमिका की चर्चा कीजिए।

---